
                 
R O M A N I A 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI SAGNA 
JUDETUL NEAMT 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind delegarea de atribuții viceprimarului comunei   

Nr.       180       din    15.12. 2020 
 
 Iacob Gheorghe primar al comunei Sagna, judeţul Neamţ, reinvestit în 
funcţie la data de 19.11.2020; 
 Luând act de dispoziţiile art.155 alin.(1), lit. ,,a”, coroborat cu alin.(2), 
lit.,c” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
  Având în vedere: 

 HCL nr.64/19.11.2020 privind alegerea în funcția de viceprimar al 
comunei a d-lui Roca Vasilică; 

 Art.157 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 In temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.,,b” din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ; 
 
 

D I S P U N : 
 
 Art.1 – Se dispune delegarea atribuțiilor pentru doamnului ROCA 
VASILICĂ,  viceprimarul comunei Sagna, în mandatul 2020-2024, după cum 
urmează: 

- Coordonează activitatea de salubrizare a localităților de pe raza comunei 
Sagna, răspunde de activitatea privind protecția mediului la nivelul 
comunei, asigură igienizarea râurilor ce traversează comuna , ia măsuri 
pentru controlul depozitării deșeurilor menajere, industriale sau de orice 
fel, precum și pentru decolmatarea șanțurilor și a podețelor pentru 
asigurarea scurgerii apelor pluviale. 

- Mobilizează cetățenii comunei la acțiunile de înfrumusețare, salubrizare și 
gospodărire a localității; 

- Răspunde de iluminatul public din comună, aduce la cunoștința domnului 
primar și semnalează deficiențele acestuia; 

- Asigură întreținerea, deszăpezirea și reabilitarea drumurilor publice din 
comună, instalarea semenelor de circulație, deasfășurarea normală a 
traficului rutier și pietonal, în condițiile legii, aduce la cunoștința 
domnului primar problemele, deficiențele privind circulația normală a 
traficului; 



- Supraveghează și întocmește documentația necesară pentru desfășurarea 
orelor de muncă către beneficiarii de venit garantat și de către cei care 
efectuează orele de muncă în folosul comunității; 

- Exercită controlul asupra activităților din târguri, locuri și parcuri de 
distracții și ia măsuri pentru buna funcționare a acestora; 

- Îndrumă, contrelează și coordonează activitatea paznicilor; 
- Ia măsuri pentru prevenirea și combaterea pericolelor provocate de 

animale, în condițiile legii; 
- Răspunde de organizarea pășunatului pe raza comunei; 
- Împreună cu compartimentul de urbanism și amenajarea teritoriului 

veghează cu prioritate la disciplina lucrărilor de construcții din localitate 
și ia măsuri ce se impun, conform prevederilor legale; 

- Răspunde de inventarierea și administrarea bunurilor care aparțin 
domeniului public și privat al comunei; 

- Asigură buna funcționare a activităților de prevenire și stingere a 
incendiilor și a comitetului local pentru situații de urgență; 

- Răspunde de rezolvarea în termenul stabilit de lege a cererilor, sesizărilor 
și reclamațiilor cetățenilor, a anchetelor la fața locului și a transmiterii 
răspunsurilor la aceste petiții și anchete; 

- Asigură îndeplinirea atribuțiilor și sarcinilor stabilite de consiliul local 
prin regulamentul de organizare și funcționare, prin hotărâri ale acestuia, 
prin dispoziții ale primarului, precum și a celor rezultate din legi și din 
acte normative; 
Art.2 -  Viceprimarul este subordonat primarului și, în situațiile prevăzute 

de lege, înlocuitorul de drept al acestuia, situație în care exercită, în numele 
primarului, atribuțiile ce îi revin acestuia. 
 Art.2 – Secretarul general al comunei va asigura înaintarea prezentei 
persoanelor şi instituţiilor interesate. 
 

 
Primarul comunei Sagna, 

Iacob Gheorghe 
 
 
 

Avizează pentru legalitate,                                                                                                                            
Secretar general, Lungu Teodora 

 
          
 
 
 
 
        



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. ….. /2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) …/…/2020  

2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2020  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2020  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2020  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative 

emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


